**Concionum R.P. Ludovici Bourdaloue è Societate Jesu, in
quadragesimam. Tomus ...**

Bourdaloue, Louis

Augustae Vindel. & Dilingae, 1715

In primâ Feriâ VI. De Eleemosynâ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69027](#)

**IN PRIMA
FERIA SEXTA
QUADRAGESIMÆ
CONCIO.**

DE ELEEMOSYNA.

Cum ergo facis eleemosynam, noli tubâ canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in Synagogis & in vicis, ut honorificantur ab hominibus. *Matth. 6,*

PRINCEPS CELSISSIME,

 I daimnantur à Christo Servato- *Ludovici*
 re vani illi mortales, qui prava *XIV.* frater
 intentionis veluti tabe, actiones *unicus.*
 quasque sanctissimas vitiare so-
 lent atque corrumpere ; qui id spectant u-
 num in stipe pauperibus erogandâ , ut su-
 perbia sua velificantur, veniantque in san-
 ctimoniæ non vulgaris opinionem ; quanto
 potiori jure, majorique animadversionis se-

13

ve-

IN

X. T.
veritate, immisericordes illos damnari con-
venit, qui tot egenorum gemitibus surdi, ad
extremam penè inopiam redactis opem fer-
re, eorum egestatem ac miseriam sublevare
non curant. Postremum enim hoc malum,
annon priore gravius? ac, quid pro sit, chri-
stiani Auditores, docere, in levandâ proximi
calamitate, quid debeat vobis esse proposi-
tum, cum, quid in eâ re facere vos oporteat,
ignoretis; certè, si ex operibus istuc vestris
judicemus, haud satis vobis persuasum esse
videatur. Tametsi divina lex eleemosy-
nam non imperet, an satis non sint insitū à
naturā sensus?

HÆC sunt, Princeps Celfissime, præclara
illa virtutis semina, quæ nata tecum &
adulta excoluisti jam olim tam studiosè. Si
sunt dynastæ divini Numinis imagines quæ-
dam, ac, si misericordia præcipuus est divini-
tatis character, affirmare ausim in Regiâ Cel-
litudine tuâ pulcherrimos elucere excellen-
tis hujus exemplaris colores. Videmus
Principem beneficium, præcipuâ voluntatis
inclinatione eò propenden tem, ut bene de
alijs mereatur, ut benignè alijs faciat. Prin-
cipem liberalem ac magnificum, quem ju-
vat dona sua dispensare, in eoque magnum
se putat ut beneficijs non tenues minus,
quam magnos ornet & excelsos. Princi-
pem, qui comitatem semper obviâ, facili assa-

ru, blando urbanitatis illicio, ore semper
residenti, vultu, in quo lenitas eminet, tan-
tum ad se accendentibus fiduciæ addit, quan-
tum ipsius Aulæ pompa, quantum generis
splendor, quantum personæ dignitas & am-
plitudo, venerationis afferat ac reverentiæ.
Principem naturâ propensum ad misericor-
diam, ad aures calamitosis admovendas, ad
eorum causam remque ipsam tuendam sem-
per paratum. Non sunt hæ laudes, Prin-
ceps Celsissime, de caruin genere, quæ dy-
nastis tribui per assentationem solent, &
quales eos esse oporteat, magis nonnun-
quam significant, quam qui sint reipsa. Ni-
hil dico quod centies iam ante non dixe-
rint, dicantque quotidie propalam ut ego,
& tam apertè quam ego, qui mihi dicenti
auscultant, & quoruim voluntates arctissi-
mis habes amoris vinculis tibi devinctas.
Justa prorsus ac glorioſa possessio, quam
certam tibi & stabilem hactenus fecit, fa-
ciētque magnanimitas illa, quæ se ostendit
in omnibus; nobiles illi sensus, illa naturæ
bonitas, aliæque tot virtutes heroicæ, quas
admiramur, & si per te licet id me profari
quod muneris mei ratio, quod spiritualis u-
tilitas tua postulat, Principem efficere de-
bent non hominibus solum, sed & ipsi Deo
gratum & acceptum. Igitur de Eleemosy-
na pauperumque curâ verba facturus, istuc
habeo præ cæteris, quod mens in eo mea

cum Celsitudinis tuae mente planè consen-
tit; quod rectissimis ejus studiis obsequor,
quod cum ea conspiro.

Videntur PP. antiquissimi eo in argumen-
to eloquentiam suam omnem exhaustisse.
Vix unquam Chrysostomus sermonem ha-
bebat ad populum, quin excurseret in cha-
ritatis & misericordiae commendationem;
unde & eleemosynæ concionatoris nomen
invenit. Sed priusquam proponimus qua-
simus hodie dicturi, præsidio cælesti firmata-
da est imbecillitas nostra. Quapropter san-
ctissimam misericordia Matrem id ut à Deo
nobis exoret, Angeli verbis salutemus.

Ave Maria.

NIHI magis vulgare, christiani Auditio-
res, quam audire, qui de eleemosyna, de
excellentia ac fructibus multa passim præ-
dicent; de ejusdem præcepto ac necessitate
rarus est, aut certe non valde jucundus ser-
mo. Qui stipem pauperibus nullam erogant,
istuc religioni vulgo non habent, neç pec-
catis annumerant in sacro pœnitentiæ tri-
bunali. Qui vero libenter eam erogant, in-
quit Chrysostomus, stipem illam suam ope-
ribus adjungunt, quæ communi christiano-
rum penso & officio sponte superaddi so-
lent. Egenis subveniunt, at in eo tacite
plaudunt sibi ipsi, quod præter consueta of-
ficia fiat à se nonnihil, in eâ se cogitatione
amant

amant, eâ se oblectant; sive ut nihil dandi potestate penes se semper retineant; sive ut dati tribuant sibi meritum omne. Constat tamen divinâ lege teneri nos ad egentium penuriam opibus nostris sublevandam. Lex autem illa adeò severa est, ut ex ejus observatione animæ nostræ salus pendeat. Non fraudat vos Deus eleemosynæ vestræ merito; at æquum profecto non est ut quo potest, semperque potuit, eleemosynam vobis imperare, jus ei suum aut adimatis, aut adimere tentetis. Ut alterum, non negat, ita non debetis alterum in controversiam vocare. Atque ut eâ in re plenè vos, ut par est, ipsi submittatis, tria sunt vobis tenuenda firmiter. Primum, eleemosynam non suaderi à Deo, sed præcipi. Alterum, non esse hoc vagum & incertum præceptum, sed quod circa rem certam veretur. Tertium, præceptum illud observandum ordinate, atque ex charitatis præscripto. En concionis hodiernæ partitio omnis. Aio, eleemosynam præceptam esse à DEO, & in quo præceptum illud nitatur, docere constitui. Aio, materiam quandam assignatam à Deo & eleemosynæ destinatam; atque hanc statuere, ac definire propositum habeo. Aio denique, nonnullum in eleemosynæ largitione tenendum ordinem, quem pariter declarare consilium est. Tria autem illa doctrinæ moralis capita gravissima, ex ma-

ximè vulgaribus Theologorum principiis evoluere conabor. Neque enim existimatis singularem me & rigidam plus aequo doctrinam allaturum hoc loco. Cum agitur obligatio gravis, quæ noxam involuat lethalem, nihil dictum opporet, quam quod verum, & certò verum est. Preceptum, Materia, ordo eleemosynarum, totidem erunt hodiernæ concionis partes & capita.

PARS I.

EST aliquod eleemosynæ præceptum. At qua re potissimum niti, quando, quæ in necessitate pauperis obligare illud dixerò? hæc capita sunt totidem à nobis expónenda, quæquæ attentionem vestram omnem postulant. Esse aliquod eleemosynæ præceptum, constat utique inter omnes. Id diserte significat Christus in Evangelio, & est pœna proposita tam gravis, ut satis sit violatum illud à te semel, æternam ut animæ damnationem incurras; ut sententiam hanc inaudias formidolosam; *discedite à me maledicti.* At quo ituri tandem illi sunt? quibus suppliciis addicendi? æternis ignibus. *In ignem eternum.* Quid ita? quoniam, inquiet Christus, esurivi & non dedistis mihi manducare. *Infirmiss & in carcere, & non visitastis me.* Hoc est, quia in egenis, qui fratres mei, qui membra mea sunt viva, ad summam rerum inopiam sum redactus, nec facul-

Matth. 25.

Ibid.

facultatibus me vestris sublevâslis. *Nudus*
& non cooperuissis me. Res mira, inquit
Chrysostomus; hoc unum criminis datur in
Evangelio; quasi hoc unum debeat venire
in disquisitionem; eoque tantum summi
judicis Christi sit referenda severitas, ut di-
vitum in pauperes duritiem & inclem-
tam olim damnet. Fieri autem non potest,
subdit Chrysostomus, ut Deus ille, qui tam
æquus est parte ab omni judex, ob neglecta
consilia sua æternis suppliciis quemquam
addicat. Est igitur à Deo datum aliquod
eleemosynæ præceptum. Planè convincit,
paucisque verbis quæstionem decidit hæc
ratio. Pergamus porro, & videamus, qua
potissimum re nititur eleemosynæ præcep-
tum; hinc enim tanquam è divissimo son-
te moribüs vestris informandis necessariam
lucem non solum hauriam, sed & potentissima
rationum momenta, queis vos exci-
tem ad observandam legem tam gravem,
& cuius violatio in tam horrendos casus sit
vos immisura; qua, inquam re nititur elec-
mosynæ præceptum; hoc notatu dignum
est. Duplici jure, respondet Angelicus
Doctor, supremo, Dei dominio, & egestate
proximi, quibus ex principiis deducitur obli-
gatio tam gravis ut eleemosynæ præceptum,
sit divitibus non merum præceptum, sed ju-
ris naturalis, ac divini præceptum: cuius
onere potestas proinde nulla terrestris exi-
mere

Ibid.

Ibid.

mere eos possit. Auscultate, nec finite perire vobis quicquam ex illa morum doctrina. Etyerò, christiani auditores est bonorum vestrorum potestas ac dominatus penes Deum; est illorum proprietarius. Vos eorumdem, sanctâ vestri cum Deo contentione, si rectè ratiocinabimur, economi duntaxat ac dispensatores quidam habendi. Hoc fidet, hoc ratio demonstrat. Igitur cum Dei sunt bona vestra, dominii jure, debetis ea propter illi clientelare officium; debetis vestigal; debetis perenne servitutis vestra monumentum. Ac quoniam penes illum est proprietas ipsa bonorum vestrorum, eorum fructus percipere eum oportet. Quid agit DEus? vestigal illud, fructus illos, pauperibus addicit & consecrat. Hoc est, cum non deceat per se ipsum, ac pro se tributum illud exigere, per pauperes ipsos exigit, aut potius, pauperes, qui illud exigant, substituit suum in locum. Itaque eleemosyna, quæ charitatis officium est ac misericordia, prout pauperem respicit, est quoad Deum, clientelæ, est servitutis officium. Atque hoc ipsum est, quod præclara illa significat spiritus sancti sententia. *Honora dominum de tua substantia.* Animum, quæso vos, advertite. Hominem jubet, bonorum, quæ sunt ab eo accepta, oblatione, Deum honorare; quod fit, inquit Leo Papa, cum homo clientis & obnoxii tributa pensitat.

Tributa

Tributa honorifica , quando quidem D E O
sunt honori ; sed pauperibus , in quos ejus-
dem pr ovidentia ea transstulit , simul utilia
ac fructuosa . D E us eni m , iterum dico , suo
loco pauperes constituit , suos veluti quæ-
stores ; estque Eleemosyna , ratio unica ac
via , qua , quæ Deo divites debent , persol-
vant . Quapropter de pauperibus dum ser-
monem habet Petrus Chrysologus , valde
honorificum iis munis attribuit . Eos ap-
pellat cælestis fisci p ræfectos , manumque
pauperis spectari vult , ut ærarium D e i ter-
stre . *Gazophylacium D e i , manus pauperis .*
Cujus ergo criminis teos se faciunt , cum
pauperis divites obliuiscuntur , cum debi-
tam stipem subtrahunt . Peccatum illud
nunquam sortasse tale vobis visum est , quale
ego cogitatione complector , & scriptura
ipsa significat . Aio , hominem divitem , qui
Eleemosynæ pauperem fraudat , perduellem
esse ; qui domino tributum abnuit ; super-
bum esse clientem , qui servitij , jugique im-
patiens , justæ se subtrahit dominatio n i .
Forma excellens , qua , hinc D e i p ræstatiam ,
inde , Eleemosynæ naturam agnoscamus . Ex
his quippe duo deduco , quæ nec satis per-
cipi , nec satis vehementer intellectu cati pos-
sint . Primum , Eleemosynæ necessariæ humi-
litatem adjunctam esse oportere ; ac non
modò idoneum eam opus non esse animis
inflandis , ut hominem potius contineat in-

tra

tra summisionis fines; ut secum velut habi-
tare compellat & in tenuitatis sui notitia
versari. Quid ita? quoniam Eleemosyna,
subjectionis est, datum divinæ majestati, te-
stimonium. Non fert autem natura, ut se
quis offerat ob jugum, quod gestat, servile;
& ab ipsa fidei & obsequii sui professione
decus etahat.

VIDIT hoc nimiriū Abrahamus, cùm
Domini suæ tres olim Angelos accepit
pannoſo tectos pauperum habitu ac ueste.
Notant factæ litteræ, sanctissimum virum,
excepturum novos hospites, abjecisse se, &
provolutum ad eorum pedes, cùm tres ader-
sent, unum duntaxat adorasse. *Tres videntur*
et unum adoravit. Quid hoc rei sit qua-
runt interpretes. Unimne de tribus, an
prater tres, quos certebat, mente sursum
erecta, quartum, quem non certebat, ado-
ravit? sunt qui existiment, vel ab eo tem-
pore patesactum esse illi ineffabile factæ Tri-
adis mysterium, & tinius cultum, in trium
conspectu velut quadam esse fidei profes-
sionem, qua Deum unum, tribus in perso-
nis agnoscere se significat sanctus patriarcha.
Ita Augustinus non aptè minus, quam inge-
niōse. Videtur tamen Hieronymi genuina
magis expositio; malimque cum eo dicere,
Abrahamum conspicatum tres pauperes,
prono corpore DEum adorasse; quoniam
cœna

cœnâ hospitali peregrinis tribus apposita, tributum Deo quoddam pensarus erat è suo censu. Quasi fuisset Abraham propositum ostendere, quo ex fonte Eleemosyna, ad quam se accingebat, proficeretur, & exemplo suo docere, quo animo nos eam ipsos erogare oporteat. *Tres vidit & unum adoravit.* Hoc enim est, inquit Chrysostomus, quod primùm debet venire in mentem, cùm egentibus impertimus è re familiari. Est enim Eleemosyna divini cultus species quædam. Hic primus sensus, quem in nobis edere, quo fidem pectus nostrum implere necesse est. Hic primus, inquam, Religionis sensus in Deum. *Quid hac Eleemosynâ paro?* supremum in me DEI dominium sum agnitus. Deo sum testaturus, ipsum, & Deum, & creatorem meum esse. Ita se res habet domine Deus; & eam ob rem deserto & abjecto pauperi subvenire consilium est. Cùm ejus calamitatem levabo, nihil dabo utique tibi; quid enim derero tibi, ô Deus meus? ditor es, ego infirmior. Atenim vel ex eo ipso fateri volo infirmitatem meam; volo vel ex eo confiteri, tuas esse possessiones meas omnes; nihilque habere me, quod tibi vectigale non sit: ita, inquam, affectus sit oportet, quisquis Eleemosynæ præcepto satisfacere vult, ut christianum hominem decet.

Hinc

Hinc & aliud consequitur, Eleemosynā, si restrictè p̄ceptum observes, respondere facultatibus & eārum quantitati oportere. Deus enim, christiani Auditores, qui cuncta temperat ac regit ex sapientia sua legibus, qui cuncta in mensurā & numero & p̄dere dispositi, tributum illud à vobis exigit, pro bonorum vestrorum, quanta quanta est, ratione. Non hoc terrenis principiis usuvenit: politicis saepe rationibus, quas ipsa firmiter necessitas, adducti, graviora tenuioribus imponunt vestigalia, dum locupletiorum opibus parcunt. At Deus, cuius lex est nulli subjectā necessitati, & apud quem nullum & conditionis discrimen, nihil remittens de suo jure, unquam habens ordinem mortales omnes, tributum imponit in bona vestra omnia, in magnâ vivitis rerum copiâ? copiosum à vobis expectat vestigia. Est autem hominis sibi plus aequo blanditiis, aut potius fallebitis seipsum, levia quam diu & minuta pauperibus etrogare, cum suppetit unde illis affatim, & copiosè tribuatur. Error istic est, inquit Ambrosius, divitemi christianum compellans; non est Eleemosyna, è multis pauca largiri. Quam in rem & hoc addit sanctissimus Doctor, non ergo quid fastidio expias, sed quid Religiosis affectu & studio conferas, pensandum est. Quasi dicat, non est eleemosyna, operis quædam accessio, & gratuitum munus, sed

sed nomen, quod in te transcripsit. Neque satis est dare pauperi domūs tuæ rejectamen, aut nescio, quæ luxūs tui frivola temerè projecta, aut efflagitationis data importunitati, quod fecisti fortassis hactenus; quoniam ita agere cum conditore tuo, partiri bona tua cum eo tam malignè, est DEum non curare, est contemnere. *Non ergo quid fastidio expuas.* Vultis autem quæ sunt illi debita dissolvere? colligite vosmetipſi, facultates opesque vestræ quid ferant considerate. Ad sanctissimam rationis æquitatem eleemosynas vestras exigite. Videte num justitiæ, num legis præscriptioni respondent ex æquo, num sufficient, num largæ, num plenæ illæ sint. Hoc enim vobis metuendum est, auctore Ambrosio, ne, dum mercede ob speratis datum, pœna irrogetur ob minus datum. *Metuendum est enim ne plus plectaris ob retenta, quam compenseris ob data.* Quæ est autem sæculi nostri, etiam inter christianos, labes & intemperantia? licet mihi per vos, Auditores, patescere illam hoc loco, & ante oculos vobis proponere ad pudorem, si vultis, non instructuosum: quænam est, inquam, iusta divitium nostrorum ratio? nimirum euncta illi, praeter eleemosynas, bonorum suorum fructibus metiuntur: familiam, vestem, habitationem, instruētum & suppellectilem volunt, pro censūs anni ratione;

R. P. Bourd. Quadrages.

K

ac

ac saepe longè extra rationem illam sumptu
& magnificentia prodeunt. Quò enim
mundana non progreditur intemperies ?
solius eleemosynæ impensas studet nemo
annuos ad redditus accommodare ; quam
quam ea res una necessariò id postulet. E-
nimverò bonisne suis divites eleemosynas
metiuntur ? ecquam proportionem & com-
parisonem habent impensæ factæ in ege-
nos, & ea, quæ tot alias in res profundunt ?
hoc est, sūntne divites tam magnifici in E-
leemosynis erogandis, quam superbi in ve-
stibus ; quam splendidi in mensa ; quam
profusi in ludo ; testes eos ipsos appello.
An maxima pauperes habent ab iis egesta-
tis subsidia ? an stant per eos prochodo-
chia ? an per eos minuitur tot ægrorum
mæror ? an per eos tot vincit succurritur ?
sit quispiam fortunis eversus ; sit vexata
provincia ; inclinet in casum pia quæpiam
domus ; an spes in ijs præsentis auxilij lo-
canda ? an non è contrariò, à fortunæ me-
diocris hominibus, quæ Dei benignitas est,
majora petuntur rebus egenis præsidia ?
quot hac in urbe primariâ homines pij ac
religiosi, quibus, præter necessaria ad vitam
tolerandam, cùm , aut fermè nihil , status
suppeditet, ita tamen rem familiarem tem-
perant, ut è necessariis illis facultatibus haud
pauca superent , unde aliorum tenuitas su-
stertetur? dicamne? quot pauperes majorem
in

in pauperes præstant charitatem, quām principes, quām opulenti illi, qui primas in mundo sedes occupant, & sunt à DEO bonis terrestribus cumulati.

Attamen lex generalis est & absoluta, ut cujusque fortunis Eleemosynæ respondeant; ac fide constat, nos ex ea proportione tanquam regula, esse à Deo judicandos. Bona vestra cum Eleemosynis vestris, aut Eleemosynæ vestræ cum bonis vestris ad ejus tribunal compositæ, hæc sunt christiani Auditores, quæ, aut innocentes vos facient, aut reos. Quid ita? quoniam cùm legitimus sit omnium dominus, quo pluribus vos donis ornavit, eò jure suo potiore, tribunal ob illa clientelare exigere à vobis posse, quod & admonet ratio ipsa. En primum præcepti Eleemosynæ fundamentum, Dei videlicet supremum in homines dominum. Quodnam alterum? egestas & ihopia proximi, cui subvenire, nos ex iustitia & charitate, Deus jubet. Adeste animis. Ex iustitia, hanc enim ob causam, eamque unicam, ad præcellentem illum prosperitatis gradum vos Deus evexit. Est enim illa detrahenda vobis opinio, non re minus ipsa factisque vulgatis, quām falsa est solâ mente & cogitatione spectata; vobis, si opibus abundatis, vobis, inquit, solis, vos abundare. Abhorret hoc à Dei sanctissimis consiliis, abhorret ab ejus instituto.

Divites estis; quibus? iis, quos tristis egestas premit. Si nemo egeret in terris, audeo dicere, Deum, qui supremus est conditionum omnium moderator idem & arbiter, his possessionibus ac fortunis nunquam vos aucturum fuisse. Qid igitur & spectavit & spectat? ut sitis in curandis pauperibus, ipsius vicarii, adjutores, ministri. Hoc spectavit: eam vobis provinciam destinavit, quae multò vobis gloriosior, multò pluris, quam opes vestræ omnes, vobis facienda. Quantum est enim nobis homunculis, Dei potestis vicarios & administratos esse? percipite quid velim. Si Deus per semetipsam nullius interpositū, pauperum curam suscepisset, eorum egestati consulens, necessaria suppeditasset abunde, atque eo modo qui Deum decet. Vos igitur supremi Numinis adjutores, & vicarij cum sitis, quo per eum modo vos illis subvenire? prorsus ut Deum decet. Ea est cura quam in vos transtulit: ea provincia, quam tradidit. Pauperes volunt è charitate pendere vestra, ut hæc subiectio, mutui usus ac societatis interfici vos & illos vinculum quoddam esset. De reliquo, hinc colligo Eleemosynam, merum non esse, nec gratuitum charitatis fructum; si quidem pauperi tantum datis, quod acceperitis pauperi, quod accepistis in pauperis utilitatem necessariò cessurum. Hinc colligo, si pauperibus non prospicatis, si eorum egestatem

statem non levatis , aut non levastis prout fert conditionis vestræ ratio , non modò contumeliis afficere vos ac deformare divinam providentiam , sed & extinguere quodammodo atque delere : quamobrem ? quoniam quantum est in vobis , imperficiam eam facitis ac vitiosam ; quoniam pauperum in eam querimoniis locum datis ; quoniam à vestrâ immissericordiâ ansam sumunt multiplicem ac speciosam de èa obloquendi , ei obtrectandi , verbis eam contumeliosis & impiis concindendi , eam de cælo detrahendi .

Atenim creditis , Deum , gloriæ suæ non indormientem , nec surdum probrosis criminationibus , queis in eum , per sordidam avaritiam vestram , utuntur illi , non esseeturum , ut eæ in vos vestrumque caput recidant , flagellis immisis eò sàpe gravioribus , quò sunt vobis minus cognita . Non loquor de casibus illis adversis , quibus prementur , eo permittente , diuites adeò immisericordes ac restricti . Nihil dico de luctuosis illis domorum eversionibus , de plagiis illis ab justo pauperum ultore ac vindice , nec opnatò inflictis . Si fortunis vestris parcit nonnunquam , eò magis vobis metipsis , eò magis animis vestris mettere vos oportet . Pauperes obliviscimini : sunt qui non obliviscantur . Vos exerat Deus ad eorum subsidium : sufficientur

K 3

vestrum

150 *De Eleemosyna.*

vestrum in locum, qui sunt eorum tutores ac patroni: sed locum apud pauperes vestrum in terris occupando, paratum vobis apud Deum, locum pariter vendicabunt.

Ex charitate. Quinam ah! sunt calamitosi illi, quorum hodie causam agimus? non illi ipsi, quicunque tandem estis, Auditores, non illi ipsi fratres vestri sunt? non illi *caro sunt vestra*, hoc est, homines ejusdem, ac vos, naturæ? non, Dei, ut vos filij, ad eandem ut vos, gratiam, ad eandem, ut vos, gloriam vocati? non sunt cohæredes, ut vos, Christi? qui fieri autem possit, inquit Joannes Apostolus, ut, cùm sitis tam arctè illis, & nexus non uno, conjuncti, vestram illis benignitatem, premente fortunā, ac misericordiam claudatis? aut, si arctis in rebus opem non fertis, amore & *charitate Dei* quis vos ornatatos dixerit? quod si divino amore excedistis, in hostibus utique suis habet vos Deus. Si estis Dei hostes, ergo ob præceptum ejus aliquod violatum; idque aliud esse nequit quam eleemosynæ præceptum. *Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quemodo charitas Dei manet in eo?*

Neque existimemus, præceptum illud non pertinere nisi ad graviores quasdam accidios rei familiaris angustias. Cùm dico,

Ecc. 37.

Rom. 5.

1. Joh. 3.

tum justitiae, tum charitatis lege tenerinos ad proximorum inopiam levandam, quid intelligi volo? inopiam illam vulgarem, quæ nobis passim obvia est, aut, quæ latens in occulto, moveret nos haud dubie, quantumvis vulgaris, si in ea vestigandâ & cognoscendâ, plus operæ poneremus. Est enim & alius non minus evidens error, omnibusque humanitatis legibus contrarius, si quis sibi in animum inducat, eleemosynæ legem in summis extremisque rei familiatis angustiis severam tantum esse. Præter has, sunt & aliæ graves, & frequentiores angustiæ, christiani Auditores; ac, si fas sit in gravibus illis angustiis non subvenire pauperibus, quomodo Christus, cùm tot reprobos olim condemnabit, eorum damnationem, voluntariae pauperum oblivioni, ut præcipue illius ac potissimæ causæ, & quām meritò tribuat? suntne tot divites adeò immisericordes, pauperem ut conspiciant inopia enectum, in extremo penè versantem discrimine, ac jamjam animam agentem, & opem ferre poscenti, ac salutem non curent? suntne tot ærumnosi in terris, tam deserti, tamen bonis destituti? hinc Theologi colligunt, verba Christi non intelligenda solum de penuriâ extremâ, sed de eâ, quæ in oculos frequentius incurrit, cùique subvenire, cùm est situm in nobis, jubemur, æternæ damnationis pœnâ pro-

K 4

posita.

positâ. Adeò , ut ex mente Theologido-
ctissimi , (floruit is seculo superiore) qui
statueret , aut reipsa statuit apud se , non-
nisi extreñam pauperum inopiam levare ,
graviter eo ipso peccet , pœnaque teneatur
sempiternâ. Quoniam is est erga Deum
ita affectus , ut divinæ legi voluntas ejus di-
rectè adveretur.

Acerba vobis , divites mundani , acer-
ba & luctuosa prorsus dogmata , quæ & ter-
ribile illud in vos anathema jactatum à Chri-
sto plus satis confirmat ; *væ vobis divitibus.*
Quid ita? quoniam opulentia illa vestra
habet plerumque alterutrum ex his duobus ?
ut aut cupiditatis sitim & ardorem accendat
habendi , ne dum extinguat ; aut in sensu ,
suique ipsius amorem altius immergat . Hi
duo sunt vestræ in pauperes immisericordiæ
fontes ; quandiu enim cæca vos avaritia te-
net , nulla non re accrescere vultis rem ve-
stram , nullâ diminui : opibus opes , pos-
sessionibus possessiones cumulati , semper
accipere , nunquam dare. *Quid dico?*
vel si spoliandus pauper , et , quæ misero
superant paucula quædam , rapienda ho-
stiliter , tantum abest ut fortunæ premen-
tis injuriæ propulsentur ; si opprimendus
idem ille , ad diram , quæ vos exedit , sa-
mem explendam , quid non fit , tantum
abest ut jacenti & abjecto amica & benefica
manus porrigarur ? non jura proculcantur
sancti.

Luc. 6.

sanc*tissima*? quæ vis, quantumlibet ini-
qua & aperta, non adhibetur? quæ savi-
tia, quæ barbaries tam immanis non ex-
promitur? aut cùm toti sitis in corporis ob-
sequio, in titillandis sensibus toti, vestra
tantum attenditis, vestra tantum vos mo-
vent non aliena. Conflicetur ille cùm rei
familiaris angustiâ, vitamque trahat ærum-
nosam: langueat hic porrectus in paleâ, ac
morbis penè confessus: hæc sibolis nume-
rosæ clamoribus lacerata pectus, sentiat do-
lores omnes natorum, nec possit assiduis
eorum quæstibus aliter quam sterili fletu re-
pondere; ut sunt extera vobis hæc mala,
nec ad vos aspirant, modicè vos tangunt.
Modò voluptates non desint, quæ sensibus
vestris lenocinentur: modò bene & com-
modè sit corpori vestro; his contenti estis,
&, cæteris ne desit quidpiam, haud vos
admodum sollicitat ea cura. At enim curæ
sunt illi Deo; & veniet dies, cùm eorum
coget vel invitos meminisse; cùm ad pur-
gandam providentiam suam, vendicandi
que pauperis causâ, meritas à vobis pœnas
reposcat: cum par pari referens, quales
vos sensere inopes, talem vos illum judi-
cem sentietis, hoc est, misericordiæ pror-
sus expertem. En, christiani Auditores,
quæ privatim ac diligenter attendere & con-
siderare vos oporteat, noxisque pœnitentia
sacramento abstergendis, annumerare.

K 5

En

En unum è gravissimis christianorum officiis, in quo Rectorum animarum vigiliam & severitatem meritò requiram; Dei si quidem gloria & proximorum utilitas agitur. Attamen cùm vobis persuasum sit de eleemosynæ præcepto, nōsse jam cupitis quæ illius materia esse debeat; hoc ipsum docebit pars concionis altera.

QUI Eleemosynæ præceptum firmis rationibus constituit, non assignatâ illius ac fixâ materiâ, id unum perficit auctore doctissimo Parisiensis Ecclesiae Cancellario Gersone, ut infirmis & anxie religiosis hominibus scrupulum injiciat, turbetque; duris & immisericordibus det imprudens auctoritatem peccandi. Turbat, inquam, ille & sollicitat non satis firmas hominum mentes, quæstionis implicans difficultatibus, queis expedire se non valent; duris & inhumanis dat auctoritatem peccandi, vanas rationes fuggerens, quibus divinam legem ejusdémque vim eludant. Perinde facit, addit ille idem Doctor, ac si pauperi nomina transferat in divitem, sed nomina quæ fundo careant pignoratio; nominalitiosa & impedita, quibus haud dubiè pauper excidet, divite, quasi pro jure suo, solutionis onus semper detrectante. Expedit autem, imò necesse est, ejusmodi malis occurri. Atque hæc sunt quæ apud Theologos

logos eam in rem reperio. Docent illi, in communi pauperum necessitate, divitium superflua eleemosynæ materiam esse oportere. Hoc primum ponunt illi, idque firmissimis rationis ac fidei placitis subnixi. Hærent quippe in disertis illis Apostoli verbis, *vestra autem abundantia inopiam illorum suppleat.* Quod autem abundantiam Apostolus vocat, aliud nihil est, quam superfluum illud ipsum de quo loquimur. Stant unanimi Patrum iudicio, qui de superfluo illo semper loquuntur, tanquam de bonis, quorum divites sunt tantum velut depositarii ac dispensatores; tanquam de bonis, quæ retinere nequeant miseris & extremis temporibus, citra summam injustitiam, atque ut Ambrosius sentit, citra sursum; hæc enim est sancti Doctoris mens, cuius doctrina, in iis quæ ad mores attinent, est perquam accurata, nec severa immodicè. *Non enim majus crimen est habenti tollere, quam cum abundas, indigenti denegare.* Stant Aqinatis ratione, ab ipsa rerum naturâ, ductâ, & primo illo ordine, in quo creatæ à Deo fuerant. Primitus enim, inquit Angelicus Doctor, hoc est, priusquam esset homo per peccatum nudatus primigeniâ illa sanctitate, quæ desideria, affectusque ejus omnes ita compostos tenebat, communia erant bona omnia; quæ, si postmodum partiri homines voluit,

2. Corint.
Cap. 8.

voluit, id spectavit, ut & peccato consti-
tueret modum, & pravam hominis cupidi-
tatem comprimeret. Partitio autem illa,
subdit idem Sanctus Doctor, non esset Deo
tribuendum opus, si aliorum superflua, non
essent cum alijs communicanda. Et
vero, si rite res astimentur, superfluum
nihil est conditum à Deo; ac quod eo no-
mine censetur, non est per se & absolute
superfluum dicendum. Aut, si vultis, quod
diviti superfluum est non est pauperi. Di-
viti superfluum est pauperi necessarium.
Est hoc utique providentiae mysterium Au-
ditores, & ejus quæ est infinitè sapiens. My-
sterium providentiae, quod evolvit Aposto-
lus, dum ad Corinthios scribens, ostendit,
Deum ea ratione ac viâ primam illam ac be-
atam restituisse bonorum æqualitatem. Ne-
stra autem abundantia illorum inopiam sup-
pleat, ut fiat aequalitas, sicut scriptum est,
qui multum, non abundavit; & qui modi-
cum non minoravit. Quemadmodum de
Mannâ scriptum legimus, quod ita in po-
pulum hebreum viritim dividebatur, ut ali-
us alio plus minusve non haberet, seu
multum collegisset, seu parum. Ultra
ptogreditur D. Thomas, ac contendit, di-
vitis interesse, ut fuerit ita à Deo constitu-
tum. Quamobrem? quoniam si diviti su-
perfluum suppeteret non præstandum pau-
peri, & cuius ratio non esset reddenda jam
super-

superfluum illud non modò non esset donum cælestè, sed ab irato Numine acceptares, utpote quæ maximam saluti moram & impedimentum esset illatura. Verè enim hoc dixero, nihil saluti & esse, & esse posse magis formidandum bonorum superfluitate, eorum præsertim, quorum dispensatio virtiosi sui ipsius amoris est arbitrio permissa. Dei ergo in divites misericordis ac providentis fuit, adimere ipsis potestatem, qua procul dubio fuissent abusuri, nec superfluum concedere illis, quam ut id ipsum cum egenis partirentur. His principijs Theologi nituntur. Ut ut est, inter omnes convenit, superflua bona, eleemosynæ materiam esse, vobisque ea in pauperes erogandi, prout eorumdem necessitas postulat, impositam esse legem. Numquam autem deerit ejusmodi necessitas ac penuria, pergunt Doctores; abundè semper calamitates aderunt, quæ superfluum illud exhaustant, si modò divites ab officijs sui religione non declinent. Atenim quid esse dicam superfluum illud? engravissima & scitu pernecessaria quæstio, quam & evolere hoc loco, operæ pretium erit non leve. Si Theologos consul, quid pronuntiauit? hoc superflui nomen complecti quidquid necessarium non est ad statum & conditio- nem moderate & honestè continentad. In eo hærent. At, vel inde ambitio, luxus, cupi-

X. T. V.
cupido, voluptas ad eleemosynæ legem abrogandam armantur. Ex eâ enim superflui definitione cause finguntur non perrumpendæ solùm legis ipsius, sed & penitus abolendæ; quas si non evertimus, nihil agimus. Accipite ergo, Auditores, quid immisericordia suæ avari & ambitionis homines obtendant. Ipsis si creditur, superflui nihil habent. Facultates eorum omnes necessariæ sunt ad vitam in suo & pro statu suo sustentandam. Respondeo ac dico, duo super eâ re esse perpendenda. Alterum, qui si status ille. Alterum, quid sit eo in statu necessarium. Qui status? Christiani, an ethnici proprius? verus an commentius status? finitus an limitibus carens? Deumne auctorem agnoscat, an cæcam cupiditatem? hic enim est difficultas nodus. Si status est limitibus carens, solis superbae mentis tuæ cogitationibus subnixus, cuius errores ab ethniciis etiam ipsis suisulent damnati, cuius fastus immoderatus in scandalum vertat & opprobrium Ecclesie; ah! jam intelligo, qui fieri possit nihil ut superfluat in bonis tuis; qui fieri possit, ut necessaria etiam desint. Nam ad status illos tuendos, vix sufficient opes iminen. Nunquam satis est tantum abest ut aliquid redundet. Hoc, inquam, intelligo. Verum haud satis intelligo, quomodo Christianus cum sis, ab erogandâ pauperibus eleemo-

eleemosyna, tali te vendices excusatione. Etenim si status ejusmodi probentur; si fas sit eos retinere, præcepto eleemosynæ quid fiat? aut potius, quid pauperibus fiat? aut potius, quid pauperibus fiat, quorum causâ, est præceptum illud hominibus datum? unde superfluum ad eos alendos peratur? an assiduè eam in rem miracula erunt patranda Deo?

Sed omittere scrutari status illös vestros & proprius inspicere. Tales eos esse libenter credo, quales eos vobis fingitis, quales credere eos jubet præsumptio vestra. Spectemus tantum quid in iis aut necessarium vobis, aut superfluum videri possit. Superfluum, ut minimum, appello, quod vobis; non dico præcise inutile, sed & est apertè noxiū. Ac ne verbis rem augere videar, ex iis statibus vestris ea tantum sumo, quæ eorum intemperantiam, vitia, flagitiaque omnia soverē solent; atque hæc satis mihi sint, ut in iis superfluum esse demonstrem. Superfluum appello, Auditores, quæ nequitiæ vestræ, quæ pudendis libinibus illis quotidie impenditis. Tolle idolum illud quod colis penè religiosè, & superfluum erit. Superfluum appello, mundana fœmina, quæ expendis, imò profundis in sexcenta corporis ornamenta frivola, quæ luxum tuum alunt, & erunt olim fortasse æternæ reprobationis tuæ causa.

A-

Amputa luxuriem illam aliquâ ex parte, & superfluum erit. Superfluum appello, quæ dare non dubitas, in anticipites ludi calus, ludi inquam, qui non oblectat, sed mentem tenet, afficit, turbat vitæ ordinem, & quod gravius est, opes frangit, æternum animæ tuæ exitium assert. Omitte ludum, & tibi jam superfluum erit. Quid? habes unde acerrimis maximèque effrænatis appetitionibus tuis suppedites quæcunque postulent, & persuadere vis nihil esse apud te superflui? superfluum in rem quamlibet suppetit, non suppetit in pauperes erogandum. Hæc sunt, Auditores christiani, quæ ex munera mei ratione, declarare hoc loco debui, & ut attentè consideretis etiam atque etiam togo.

At, non licet superfluo illo uti ad amplificandam augendamque fortunam? En, christiani Auditores, en lapis, en scopulus, ad quem offendunt divites omnes mundani. Illa crescendi, assurgendi, quemvis ad locum pervenienti cupiditas, citra modum & satietatem ullam. Dicat aliquis, an damnanda cupiditas illa est? loquendum enim accuratè, & ad acerrimam Theologiae normam voces omnes dirigendæ. Loquamut utique, quando ita lubet, ex strictis ac rigidis Doctorum placitis. Favebunt illa mischi, nec metuo, ne, quam trado, doctrinæ vim usquam infringant. Nihil dico de ijs qui

qui sacerdotijs & dignitatibus Ecclesiasticis cùm sint ornati, quòd è sacris superat redditibus, ponere vellent in parandâ sibi fortunâ splendente. Non ignorant illi, quibus fulminibus error ille sit ab Ecclesiâ perclusus; sciunt doctrinæ moralis solutionem nondum eò usque progressam, ut ea in re eorum ambitioni aliquantum & cæcæ obsecundaret cupiditati. Sciunt, qua severitate minus rigidi, magisque indulgentes Theologi differuerint de usu superflui illius, quod, ut pauperes nulli sint, ad divites non attinet sacerdotiis præditos; neque illi nescij sunt, profanum quemvis illius usum, Doctorum omnium consensu, sacrilegium esse. Quòd si jàm quæratis, quòd igitur illa sacerdotiorum multitudo, quæ tam acriter consecrantur, quæ tam studiosè ambiunt; aucto si quidem officiorum pondere, ad illum honoris & gloriæ, quam spectant, amplificationem, nihil illa conferunt; idipsum est, Auditores christiani, in quo invita versetur oratio. Malim rem omnem conscientiæ ipsorum permittere, quam perstringere eorumdem mores vocis libertate, quæ vobis haud satis probetur, ut illorum minus fortasse conducat utilitati. Revertamur itaque ad propositum & quæstionem universam. Estne injuxta & mala, cupiditas altiore ad statum assurgendi? non semper, christiani Auditores, aut, si vultis, non est

R.P. Bourd. Quadragesi,

L

per-

perseſe mala. Verūm attendite ad condi-
tiones, quæ requiruntur, ut talis non sit; &
videte è desideriis omnibus, queis teneri
homines possunt, num sit ullum quod à
periculo, & plerumque à pernicie proprius
absit? volo licere tibi amplificare statum
tuum. At qua ratione? ex Religionis tuæ
ſacrosanctis legibus. Liceat tibi, exempli
gratiâ, magistratum illum dato pretio com-
parare, si modò iis virtutibus es instructus,
quæ ad illum gerendum sunt necessariæ; si
divinam in eo gloriam potes promovere; si
est è publicâ re. Cur enim reipublicæ, imò
divinæ ipsius gloriæ detrimento, evehas te
ad altiora? quot tamen videre est, qui se ita
attollant? Dei intererat, ut vir ille nulla
religione, nulla probitate præditus, nulla
in alios auctoritate, nulla potestate valeret.
Attamen quoniam opibus affluebat, ad sum-
mos quoſque honorum gradus ascendit.
Hunc excludebat à negotiis omnibus ge-
rendis, ab omnique rerum administratione,
inſtitia ipsius, animus hebes ac rudis, sed
quotiam natus erat in locuplete domo, tan-
tum ſibi ſumpsit, pro eâ opinione quam ha-
bebat de ſeipſo, ut in ſubſelliis ſedere, pro-
nuntiare, ſententias ferre non dubitaverit.
Atenim, ſi neuter animum induxitſet auge-
re ſtatuum ſuum, neutri ſuperfluum, unde fa-
tis feciſſent eleemosynæ præcepto, defuiſ-
ſet. Sed hæc hactenus, de iis enim longum
ſit dicere.

Volo,

Volo, christiani Auditores, fas vobis sit augere statum vestrum, modò intra æquos modestiæ fines vos contineatis, nec cupiditas feratur infinitè. Quid ita? non solùm quia nihil est Evangelicæ doctrinæ magis contrarium, quām infinita illa crescendi libido, quæ per se sola, Bernardo teste, flagitium est; verùm etiam quòd inde conqueretur, eleemosynæ præceptum, non nisi commentitiam quandam & inanem deinceps legem fore. Cùm enim tunc possent divites, pro suo jure, parci, abstinentes, tenaces esse in omnibus, liquet, nullum fore superfluum in terris; adeoque præceptum eleemosynæ nihil fore præter umbram quandam veteris legis, quæ majores nostros alligavit, quoad sæculi simplicitas arctos fines terminosque eorum ambitioni constituit, certæque affixit conditioni; sed quæ vim omnem amisit, ex quo pravis mundi legibus homines imbuti, magna spectare, magnam sibi fortunam parare didicerunt. Dicite, quæso, Auditores, conjectarium hoc descendine ullâ ratione possit?

Volo fas vobis sit augere statum vestrum, modò pariter crescant eleemosynæ vestræ, & ponatis velut principium, partem illas esse, eamque necessariam, statūs vestri. Verùm hoc peto in primis (mandate sedulò memoriarœ hoc axioma) statum ut vestrum augere non liceat, nisi postquam pauperum

L 2

mi-

miseris fuerit à vobis subventum, & quātūm cum nova illa fortuna eorum miseriae consistere poterunt. An est æquitati res magis consentanea? quid? assiduā longaque parsimoniā id laboras, christiane Auditor, ut te promoveas, ut ample te colloces in statu, ut beatus sis, dum interea pauperes ingens malorum examen premet. Cū tuum esset venire iis subsidio, in eo totus eris avidè ut colligas, ut pates; & eorum velut insultans calamitati, fortunæ recentis splendorem ac pompam magnifice ostentabis. Non ita, Deus meus, non ita erit, dicere te, si christianus es, oportet. Scio quid à me postulet charitas proximi: nihil est necesse ut ditescam, ut altiorem provehar in statu, at necesse est pauperes ali. Mihi igitur ante omnia cura erit, illis ut subveniam, ac quandiu egere eos videbo, quæ bonis meis superfluent, erunt mihi depositi loco, quod erogandum in eos, servandum tradidisti. Ita, inquam, loqui te decet; ac si necessitas urget extrema, non superflua modò, sed & statui tuo necessaria profundes. Quid ita? quoniam statu tuo charior tibi esse debet proximus, ac, si quid amputandum defatur tuo, ut fraternali saluti cōsulatur, hoc enimvero est, quod perferre vos oportet, imò, ne frater pereat, ultiò amplecti. Ita omnis Theologorum schola.

Cū extremam autem dico proximi ne-

ces-

cessitatem, non eam intelligo tantum, quæ corpus, sed quæ bona, famam, libertatem respicit. Quid velim planum facio. Non te fugit, calamitoso illi, ni quid pecunia contribuatur in ejus redemptionem, annos haud paucos languendum in carceris pœdore. Non te fugit, puellam hanc, ni matutinè succurratur, pudicitia naufragium esse facturam. E necessariis, etiam ad statum, utrumque subleyes, oportet. Quamobrem? quoniam est utrobique necesitas extrema. Sic censeo. Et hæc mea opinio non nata & profecta est è schola morum severiore; eorum ipsorum est quibus doctrina solutior attributa magis est, & criminis magis data.

Quotsunt ah! christiani Auditores, quot sunt dogmata, de quibus nondum satis persuasum est illis, qui christianam Religionem profitentur! *video quid dicturus es*, inquit Augustinus in ps. 38. (Ac fateor prætextum hunc unum morari me posse, nec facile labefactandum, ni jam res confessa sit à sanctissimo Doctore) *video quid dicturus es*, filijs servio: est alenda familia: sunt liberi matrimonio copulandi: unde colligis fas esse tibi bonorum superflua retinere. *Sed hæc vox pietatis*, Respondet Augustinus, *excusatio est iniquitatis*. Sic est, Auditores; causa illa, quantumlibet speciosa, nunquam vos excusaverit apud Deum. Sint li-

L 3 beri

beri nec ne matrimonio copulandi, si superfluunt bona, debentur illa pauperibus, ex christianæ legis charitate. Est enim hæc lex vobis lata, nec habet quicquam, quod cum cæteris officiis vestris non rectè constat. Sunt locandi liberi? at, non sunt pauperes obliviscendi. Si familia contigifset partu numerosiore sœcunda, curas tuas natos per omnes dispensares utique, nec ullâ in re paterna sedulitas desideraretur. Paupere illo, quem vides, auctum te crede, & habe pro familiari filio. Egregia enim vero laus, nec satis commendanda praxis, cùm quis pauperes, qui Christum nobis exhibent, adoptat, & liberis suis ascribit. Sed incidimus in dura miséraque tempora; nemo non laborat ex annonæ difficultate; an non igitur prudentis est prospicere in futurum, annuōsque fructus recondere. Istud prudentia suadet, sed carnalis, sed vitiola, sed exosa Deo prudentia. Nemini non malè est. Esto. Res ita se habeant. Quanquam si extremam duntaxat speciem sequor, haud ita facilè fortasse concederim. An unquam enim fastus, & vestium luxuries, quam his temporibus, major? & quis scit an non eam ob causam pœnas nobis irroget Deus; Deus, inquam, qui, ut sacræ litteræ loquuntur, pauperem superbum odio habet. Verum esto, inquam, acerba sint & calamitosâ tempora. Quid inde conficitur? si malè

eR

est omnibus , an pauperibus est bene ? ac si mala, quæ pauperum sunt , divites ipsos pre-
mant , quo loco res pauperum esse dixerim-
us ? quorum autem est sublevare qui gra-
viora perpetiuntur , si non eorum qui levio-
ra ? igitur recte argumentaris cum dicis ,
quoniam est calamitosa tempestas , fas esse ti-
bi superflua tua bona asservare ; quoniam ,
vel ob id ipsum , citra lethalem noxam , non
licet , & lege privatâ teneris illam pauperi-
bus impertiri . Terret vos moralis hæc do-
ctrina , cōque spectare videtur , ut cunctis
divitibus æternam importet damnationem .
Sed satis mihi sit respondere cum Gersone ,
non damnari divites per hanc doctrinam ,
sed , quoniam doctrinam hanc non ample-
ctuntur , divites damnari perse ipsos . Et
verò Epulonis Evangelici damnationem ,
aliam in causam non refundit Christus . In-
de autem efficere , divites omnes damnan-
dos , est malè sentire de proximo ; scrutari
velle divina consilia ; temerè ac malignè de
aliis judicare . Simus officiorum retinentes ,
inquit Augustinus , & ejusmodi argumenta
nunquam in alios colligemus . Cùm eri-
mus charitate in proximum & misericordiâ
præditi , reperiemus eo in genere nobis haud
inferiores , imò fortassis etiam superiores .
Ut ut est , nolite , christiani Auditores , nolite
abuti bonorum vestrorum superfluo , ac
quoniam illud à vobis Deus exigit vestram

ad salutem, cavete, quæso, ne illius usus in
æternam damnationem vestram cedat. Co-
gitate linquendum olim superfluum illud;
& postquam Deo juxta & hominibus exo-
sos tenacitas vos vestra reddiderit, adven-
tante tandem morte, dimittendum; con-
trà, si charitati, ut par est, matutè dedatur,
animæ vestræ saluti profuturum. Cogita-
te, nulla re vos magis impetraturos à Deo
bona etiam temporalia, quām si bona cum
egenis vestra communicetis. Ita Christus
disertis verbis. *Date & dabitur vobis.* Ab-
solvamus. Præceptam eleemosynam esse,
& quæ sit ejusdem materia docuimus; qui
sit ordo in eâ eroganda servandus, jam ac-
cipite.

PARS III. **C**ERTO ab ordine perfectionem res o-
mnies trahunt & commendationem su-
am; ac cum id agit spiritus sanctus, verbis ut
declaret, Deum cuncta sapienter, atque, ut
Deum debet, molitus esse, satis habet dice-
Sap. II. 12. **rē, in mensurā & numero, & pondere eu-
dem omnia disponuisse.** Quin & ipsa chari-
tas, regina virtutum, ordo si desit, jam vir-
tus non sit. Etverò sponsa in maximis da-
nis à sposo acceptis numerat, quod ordi-
nauerit in se charitatem. *Ordinavit in me
charitatem.* Atenim, quærit Augustinus,
quid est charitas ordinis indigens? nonne
illius est, ordine cuncta disponere ac dispen-
sare?

Cantic. 2.

sare? non est ipsa potius ordo & rerum ordinum norma? sic est, respondet sanctus Doctor, ordinata in se est vera charitas, neque id boni est extrinsecus aliunde querendum. Sed est falsa charitas, quæ habet hoc proprium, ut ordinem ac modum nesciat. Hinc, pergit Augustinus, sponsa, quæ est animæ christianæ typus, dona duo excellentissima Deo accepta reserat. Alterum, quod charitate ipsam instruxerit; alterum, quod in ipsâ ordinaverit charitatem. Ita ille interpretatur hæc verba, *ordinavit in me charitatem.* Quod autem Augustinus de charitate generatim & universè, de eleemosynâ, quæ charitatis pars quedam necessaria est, priuatim dicendum. Igitur in eleemosynâ tribuendâ servandus ordo, idque ex Theologorum placitis, primùm pauperum, quibus debita, deinde dixitum, quibus præcepta est, respectu. Videte, Auditores, ne quid vobis pereat è tam salutari doctrinâ.

Dico servandum esse ordinem quemdam, pauperum, quibus debetur, respectu. Nimirum quoad voluntatis propensionem eleemosyna, aut, ut planius loquamur, voluntas ipsa largiendi eleemosynam, debet esse generalis & universa, hoc est, debet ad pauperes universum omnes extendi, nullo secluso. Unum enim aliquem ubi primùm excludetis, jam non inerit verus charitatis

L s

spi-

spiritus. Colligat oportet hæc virtus in corde vestro, inquit Chrysostomus, quidquid est inopum in mundo & calamitosum hominum, ut sunt re ipsa divino in pectori collecti. Ibi, *in visceribus*, ut ita loquar, charitatis Dei, videbat Paulus mortales omnes collectos, ac videri nobis debent omnes curis nostris pariter digni. *Cupio vos omnes in visceribus Christi JESU.* Ad eò ut si possit charitas vestra patere tam latè, quam proximorum miseriæ, optetis miserijs omnibus levare orbem universum, atque his Apostoli verbis compellare egenos omnes. *Cor nostrum dilatum est; non angustiamini in nobis;* en quippe veræ charitatis & christianæ misericordiæ forma ac veluti character.

Quid dico misericordiæ christianaæ? an non Judæis olim ipfis hanc legem impo-
suerat Deus, & cum eleemosynam largiri pauperibus jubet, annon in ijs ipsorum etiam inimicos vult esse comprehensos? Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si siti-
erit da ei aquam bibere; his significans, eleemosynam nullis finibus circumscribi o-
portere, atque ut loquitur Chrysologus,
cum divinæ sit æmula misericordiæ, tam in
inimicos, quam in amicos profundendam,
quemadmodum *Deus solem suum super in-
justos, non secus ac super justos oriri facit ac
splendescere.* Si esurierit inimicus tuus ci- ba

*Phil. 1.**2. Cor. 6.**Prov. 25. 21.**Matth. 5.*

ba illum. Quod si id Deus fieri voluit eā
in lege, per quam odisse inimicos, aut ex
ijs certe aliquem, ut patres explicant, fas
fuisse videatur; quid à nobis exigat, qui
peculiari ac propriā obligamur eleemosynæ
lege, statuendum vobis permitto. Atque
ex eo colligamus, quæ sit nonnullorum
hominum cæcitas & error, qui, vel in ipsâ
eleemosynarum distributione, cupiditates
suas & naturalem voluntatis propensionem
duces sequuntur; qui his, quoniam sunt
ipsis gratioli, benignè faciunt; illis, quo-
niā ipsi non sunt accepti, nunquam gra-
tificantur; qui honori ducunt & gloriæ,
aliorum subvenire paupertati, dum interea
in aliorum malis aut callet pectus, aut fri-
get; hoc est, qui in erogandâ stipe, pravo sui
ipsorum amori, in negandâ, naturali proxi-
morum odio obsequuntur; hoc enim *spiri- 1. Cor. 2.*
tualibus etiam ipsis incogitantibus usuvenit,
hiccine est Evangelij spiritus? assuescamus.
Auditores, christiana opera christiano ritu ac
modo efficere, nec eorum bonitatem ini-
quitatis permissoне vitiari sinamus atque
corrumpi. Eleemosynam ita largiri, non est
virtuti operam dare, sed profanam eam fa-
cere. Si pauperibus Dei causâ subvenio,
paratus sim oportet ad iis indiscriminatum
subveniendum, nullo prorsus excepto; ad
Eleemosynam erogandam ubi ubi se neces-
tas ostendet, ac pro necessitatis modo, quem
mihi

mihi Deus monstraverit; adeò ut, rem universe sumendo, si major inimicum egestas premit, præferre cum cuivis debeam. Hoc docet Evangelica lex quam profiteor; si non sum ita animatus, speciem tantum charitatis habeo, non charitatem ipsam. Quas enim Eleemosynas largior, nullius sunt apud DEum meriti; & in iis premendis, quas nego, bis pecco. Quid ita? quoniam in illis, naturæ meæ propensioni, in his odio meo naturali obsequor, & gravissimo christiani hominis officio defum. Non quod non liceat aliquando, inquit expediat ea super te, rationem habere nonnullam; in eo assentior sapientibus morum Magistris, quod existinem affines ac domesticos externis vulgo præserendos. Qui nullâ prossustatione emergere valent ex egestate, iis, qui aliquod adhuc in labore & industriâ persiguum habent. Qui toti sunt in promovenda Dei gloriâ & animarum salute, iis, quos propria utilitas & salus occupatos tenet. Illa præcipue causa S. Ludovicum olim permovit, ut in viros sanctissimos Dominicum & Franciscum ætatis Apostolos suæ, tam largus esset atque munificus. Nulli reipercit, eos ut protegeret & adjuvaret, quos habebat pro defensoribus Ecclesia, pro fidei propagatoribus, ac divini Verbi dispensatoribus indefessis. Non satis nunc forte probetur pars illa Regiae pietatis; at erat

erat, opinor, Ludovici pietas nihilo solida minus, quam nostra. Eleemosyna ita ordinata, pauperum, quibus debetur, respectu, reliquum est ut divitium, quibus injuncta est, habitâ ratione, pariter ordinetur. Placet autem istuc ad capitâ omnino quinque revocare, ne abutar patientiâ hac vestrâ.

Prima lex esto: largire Eleemosynam de bonis propriis ac tuis, non de alienis, ut sit quotidie; non de male partis, & quæ conscientiam gravant. Injustitiam quippe Deus horret; etiam in sacrificiis & holocaustis detestatur. *Odis habens rapinam in holocausto.* Largiri pauperibus ex alieno, inquit Chrysost. est furti nostri concium & participem Deum facere velle. Cùm sit Eleemosyna, auctore Paulo, velut hostia, quæ Deum nobis propitium reddit, *talibus enim hostiis promeretur Deus;* offerre illam nos oportet putam ab omni parte, neque Eleemosynam cum restitutione unquam confundere. Sunt enim hæc duo valde, ac necessariò, distincta, nec potest Eleemosyna restitutionem supplere, nisi si forte hæc sita non fuerit in nostrâ potestate.

Altera lex esto: quæ pauperibus ex justitia debentur, prius reddantur, quam quæ ex mera charitate; est enim Eleemosyna nonnulla, christiani Auditores, quæ justitiae pars est quædam. Cùm dissolvitur, verbi

Isai. 61.

Hebra. 13.

bi causâ, quod pauperibus debetur; quod reposcit famulus pauper, opifex pauper, mercator pauper, aut dives quidem ille, sed qui è divite fit pauper, ob dilatam diu solutionem. Jubet autem divina lex, huic Eleemosynæ generi primum tribui locum, ab eaque ordiendum necessariò. Sedenim fateamur istuc necesse est, Auditores, divitibus hodie multis non sapis hæc morum doctrina, neque auditur admodum liberter. Scitis quid fieri soleat. Mercator ille, opifex ille, qui instat & urget parumper, acetur ut molestus & odiosus interpellator, jubetur bene sperare annos integros, & post multas dilationes, per quas sunt fortassis res ejus penè fractæ, quod est partum jure quam optimo, ægrè illi datur, ac velut indebita res, & quæ gratiæ datoris sit apponenda. Quot eò adducuntur occulte etiam privatæ cuiusdam utilitatis studio, quod hîc non expendimus, dum rationem suam nummariam videri volunt angustiorum, & clam hominibus esse rerum suarum statum; quamquam non id assequuntur illi ut sit clam Deo. Ut ut est, non sine causa istuc attingo. Ac tametsi plura his non addam, est qui, aut quid dicam, aut quid velim, satis intelligat.

Tertia lex esto: Eleemosynæ non temere projiciantur ac fortuito; sed modo tribuantur & ratione. Alioqui male illas sape

sæpe collocaveris. Alter accipit, quoniam illum tibi sors objicit. Alter excluditur, quoniam vestigare hominem, quoniam nosse curæ non fuit. At fortasse poterat is, cuius inopiam levas, carere tali levamento; eique quem repellis, nihil non desit fortasse, & est ad summas egestatis angustias adductus.

Quarta lex esto: Tribuantur eleemosynæ palam, cum palam est, esse te prædixitem, & in magnâ vivere rerum abundantia. Quamobrem? ut bono aliis exemplo præluceas. Ut observes Christi præceptum; *luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Annon enim publicæ offensionis ansam præbent atque scandali, divites quidam, quos nescias, an, & ubi pauperibus subveniant? ad eos non pertinet illa Christi sententia; *nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Falsa in iis hæc fuerit humilitas.

Quinta ac postrema lex esto: dentur eleemosynæ, quo tempore conserre illæ ad salutem possunt, non expectato mortis, aut etiam mortem sub sequente tempore. Atque hoc ipsum est, ad quod pro rei gravitate non possum vos satis adhortari. Cujus enim valoris ac meriti fuerint apud Deum eleemosynæ in extremo spiritu datae? quem ex iis fructum percipiatis comparandum cum eo, qui, dum vita manet, percipia-

Matth. 5.

Matth. 6.

cipiatur? an amorem Deo tuum satis significas, si cum ipso bona partiris, quæ possidere amplius non potes; quæ morte rapit; quæ jam non sunt propriè tua. Vulgo dicitur, multa dedit ille motiens; nihil dedit, inquit ego; at reliquit, & reliquit id unum, quod retinere, & quia retinere non poterat. Servavit illud ad supremum usque tempus, ac, si auferre secum possisset, non Deo, non pauperibus quidquam suisset ex eo sperandum. Et vero, quòd eleemosynæ illæ omnes? quæ continenda ex illis expectanda? est enim Catholicum dogma, christiani Auditores, eleemosynas vestras omnes nihil conferre ad salutem posse post inferitum vestrum. Possunt quidam aritamani levare flaminæ lustralis poenis, at sunt, obitâ morte, opera, quoad salutem, supervacantia; quoniam de salute vestra jam est actum. Latet sententia est, nec ullus superest appellatio locus. Attamen in eo maxima, quo ad vos divites, vis eleemosynæ posita est, ut ad salutem vestram conducat. Si dives ille pauperibus partem ipse bonorum largitus esset vivus, quæ in morte testamento legavit, saluti utique fuissent illa; potentissima gratiarum impetrassent auxilia; orassent pro eo, quemadmodum sacræ litteræ loquuntur; neque enim tam dicendi sunt orare pro nobis pauperes, quam eleemosynæ ipsæ. *Conclude*

clude eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa Ecclesiast.
exorabit pro te. Oret pauper nec ne, sem-
per sine eo orat eleemosyna; at frustra post
mortem oret illa conversionem tuam, cum
nulli jam sit conversioni locus. Frustra
divinam tibi misericordiam imploret, cum
præteritum erit misericordiæ tempus. Quid
inde consequitur? insigne illud Pauli do-
cumentum *dum tempus habemus, operemur bonum.* Gal. 6.
Si Deum, si nos metipsi diligimus, dum tempus suppetit, bonis operi-
bus insistamus. Non quod improbem quæ
sunt in morte, & ab iis avertere vos velim.
Sit procul à me tam aliena mens. Sanctior
erat mos ille veterum christianorum, qui
Christum scribebant hæredem, vocabant-
que in bonorum suorum partem, quam ut
à me damnetur. At meminerimus longè
gravioris esse ponderis opera pia, quæ à sa-
nis & valentibus fieri possunt. En tem-
pis, christiani Auditores, quo tempore
majorem gratiarum copiam effundit in vos
Deus, potentioraque vobis præbet ad agen-
dam pœnitentiam adjumenta. Valet au-
tem maximè ad flectendum Numen seque-
stros adhibere, qui vestram causam agant,
qui interponant sese, & ad conversionis sa-
lutisque vestrae opus perficiendum, illum
impellant. Mirum videri solet, cum re-
pentè redeunt in viam homines quidam fla-
gitiosi; cum impii, abdicatis vitiis, Deo

R. P. Bourd. Quadrages.

M

te

se penitus dedunt; cùm cæci, & in suis obfirinati flagitiis, resipiscunt tandem, monitisque cælestibus docile præbent pectus; cum depositâ nequitia vetere, ceu quodam miraculo, sancto demum exitu, vitam, flagitiosè ac dissolutè traductam, finiunt. Mihi verò res mira non accedit, si modo pauperes, benignos in se ac misericordes, eos Sensere. Impletur nimirum scripturarum oracula; id spopondit Christus servator; is eleemosynæ promissus fructus. Patranda sunt eam in rem miracula; at eleemosynæ sua merces ut constet, Deo miracula sunt in promptu. Remittat is necesse est sua jura: jam fulmen librantem manum sustineat: verùm eleemosyna divinæ justitiae, si fas ita loqui, vim affert; &, cùm est è re vel pauperis, vel, bene de eo meriti, divitis, nullum est tam legitimum; nullum tam Deo charum jus quod non ille remittat libens. *Non vidijustum derelictum,* aiebat olim Regius Vates; affirmare ego possum, non vidisse me ullum divitem, benignum in pauperes ac misericordem, in quo non se ostenderent certi quidam gratiæ cælestis effectus, qui me summâ jucunditate persunderent. Contrà verò divites illos avaros, duros, immisericordes, vulgare est, christianæ fidei exortes, exiges vivere; consernescere in vitorum cæno, peccatisque suis tandem immori absque

Psal. 36.

que illo pœnitentiæ sensu. Noniam secundum legem illam latam à Deo, *judicium sine misericordia ei qui non facit misericordiam.* Prævertamus, christiani Auditores, judicium tam formidabile: exscitemus omnes in nobis christiahæ charitatis sensus; & frequentibus eleemosynis; patemus amicos, qui ad *cœlestia terram aperiunt nobis aditum*.

Jacob. 2.

Luc. 16.

Amen.

M 2

IN